Seat No.:	

ND-118

November-2021

M.A., Sem.-III

504 : Economics (Financial Institution & Market)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 વિભાગ – I નીચે આપેલા **આઠ** પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ત્રણના જવાબ લખો : નાણાકીય વ્યવસ્થાના જુદા-જુદા ઘટકો સમજાવો. 1. 14 નાણાકીય વ્યવસ્થા અને અર્થતંત્ર વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો. 2. 14 'નાણાકીય ક્ષેત્રના સુધારાઓ' પર નિબંધ લખો. 3. 14 શેર્સની ઓફર કિંમત નક્કી કરતી બુક-બાઇડિંગની રીત સમજાવો. 4. 14 નાણાકીય ડેરીવેટીવ બજારના લક્ષણો લખો. 5. 14 સમજાવો: (1) Forward Market, (2) Options. 6. 14 સમજાવો : (1) Call Money Market, (2) Treasury Bills. 7. 14 નીચેના વિષે ચર્ચા કરો : 8. 14 (1) Liquidity Adjustment Facility. (2) Repos & Reverse Repos. વિભાગ – II નીચેનામાંથી કોઈપણ **ચાર**ના ટૂંકમાં જવાબ આપો : 9. 8 નાણાકીય વ્યવસ્થાના કયા કાર્યો છે ? (1) Commercial bill એટલે શું ? (2) CBLO અને MMMFs એટલે શું ? (3) કંપની દ્વારા કઈ મધ્યસ્થીઓની નિમણૂક કરવી જરૂરી છે ? (4) Red Herring prospectus એટલે શું ? (5) GDRs અને ADRs વચ્ચે શું તફાવત છે ? (6)

ND-118 1 P.T.O.

Seat No.	:	

ND-118

November-2021

M.A., Sem.-III

504 : Economics (Financial Institution & Market)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 PART - I Write any **three** answers from the following questions. 1. Discuss the different components of Financial system. 14 2. Explain the relation between economy and Financial system. 14 3. Write an essay on 'Financial Sector Reforms'. 14 4. Discuss the book-building method for determining offer prices of shares. 14 5. Write the features of Financial derivative market. 14 Explain: (1) Forward Market, (2) Options. 6. 14 7. Explain: (1) Call Money Market, (2) Treasury Bills. 14 8. Discuss the followings: 14 (1) Liquidity Adjustment Facility. (2) Repos & Reverse Repos. PART – II 9. Attempt any **four** short questions. 8 What are the functions of Financial system? **(1)** Define Commercial bill. (2) What is CBLO and MMMFs? (3) **(4)** Name the intermediaries required to be appointed by the company. What is Red Herring prospectus? (5) (6) State the difference between GDRs and ADRs.

ND-118 2